
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04771 

 Del: 17/06/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Promozione Economica e 

Turistica 

 

OGGETTO: 

CIG: B21052A730 - CUP: H19I22000610002 Progetto "Firenze e Area Fiorentina: un territorio...mille 

esperienze"- ristampa della brochure dei Cammini dell'Ambito

 

LA RESPONSABILE E.Q. 

VISTI:

• lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze  aggiornato  alla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  

2019/C/00004 approvata il 14.01.2019 ed in vigore dal 21.02.2019;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto "Documenti di  

 programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto “Piano integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

• il programma di mandato 2019-2024 “La città che siamo, la città che saremo”, presentato dal Sindaco 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04771



e  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  l’OdG  2019/00768  del  16  settembre  2019,  nel  quale 

l’indirizzo strategico n. 11 sottolinea la necessità di mettere in pratica azioni rivolte a combattere il 

“mordi  e  fuggi”,  aumentare  la  permanenza  media,  monitorare  e  gestire  i  flussi  turistici 

(delocalizzazione e destagionalizzazione), fornire ai turisti strumenti di accoglienza ed informazione  

promuovendo  una  maggiore  digitalizzazione  nell’offerta  turistica,  sviluppare  prodotti turistici  

omogenei con i comuni dell’ambito metropolitano; 

• la Legge regionale 20 Dicembre 2016, n. 86 e ss.mm.ii. “Testo unico del sistema turistico regionale” e 

richiamato in particolare l’art. 6 comma 2 ai sensi del quale le funzioni di accoglienza e informazione 

turistica a carattere sovra comunale sono attribuite ai Comuni che le esercitano in forma associata  

all’interno di ambiti territoriali individuati con Legge regionale n. 24 del 17/5/2018 e definiti sulla base  

di un criterio di omogeneità territoriale che prescinde la suddivisione in provincie; 

• il Decreto della Regione Toscana nr. 5985 del 29.03.2022 avente ad oggetto: Approvazione Avviso per  

la valorizzazione dell’immagine della Toscana, con particolare attenzione all’identità territoriale e per  

la valorizzazione delle risorse endogene del territorio al fine della qualificazione dell’offerta turistica  

nella fase post COVID anche attraverso il finanziamento di eventi e manifestazioni che ampliano e  

diversificano l’offerta  turistica territoriale,  con la  finalità  di  rafforzare  la  capacità  di  azione dei  28 

Ambiti Territoriali  nelle  attività  di  “  destination  management”  per  migliorare  l’attrattività  delle  

destinazioni e la capacità di accoglienza dei territori; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 364 del 01.08.2022 con la quale è stato approvato il progetto 

di  Ambito  denominato  “Firenze  e  Area  Fiorentina:  un  territorio...mille  esperienze”  CUP  

H19I22000610002 unitamente al piano finanziario, presentato dalla Direzione Attività Economiche e 

Turismo del Comune di Firenze a valere sull’Avviso pubblico per la valorizzazione dell’immagine della 

Toscana di cui al Decreto Regionale n. 5985 del 29.03.2022; ; 

• la Determinazione Dirigenziale n. 08686 del 21.11.2022 con cui, ad esito positivo delle fasi preliminari  

e distinte di validazione del progetto e di ammissione al finanziamento, si è proceduto ad accertare e 

impegnare il budget complessivo del progetto così come approvato con Decreto Regionale nr. 20671 

del 18.10.2022;

CONSIDERATO che il sopra richiamato il Decreto della Regione Toscana nr.20671 del 18.10.2022, ha approvato  

gli esiti istruttori effettuati dal soggetto gestore Sviluppo Toscana Spa sul progetto denominato “Firenze e Area  

Fiorentina: un territorio mille esperienze” presentato dal Comune di Firenze in qualità di capofila dell’Ambito 

Turistico Firenze e Area Fiorentina;

Pag. 2 di 7 DD/2024/04771



PRESO  ATTO  che  con  il  sopra  richiamato  Decreto  si  riconosce  l’assegnazione  del  contributo  pari  a  Euro  

192.896,07  al  Comune di  Firenze in  qualità  di  Comune Capofila  per  l’Ambito territoriale  “Firenze e  Area  

Fiorentina” a fronte del valore complessivo del progetto pari a Euro 234.693,46, e si  autorizza il  soggetto  

gestore Sviluppo Toscana Spa all’erogazione del contributo pari a Euro 192.896,07 al Comune di Firenze con le 

modalità  previste  dall’Avviso,  il  quale  prevede  la  scadenza  al  31.12.2023,  prorogabile  su  richiesta  al 

30.06.2024;

DATO ATTO che con comunicazione prot. Sigedo 2023/0312702 del 03.10.2023, conservata agli atti dell’ufficio 

scrivente, Sviluppo Toscana Spa ha concesso formalmente la proroga di mesi sei, ovvero fino al 30.06.2024 per  

la chiusura del progetto;

VALUTATO  che  allo  stato  attuale  di  avanzamento  del  progetto  in  argomento  si  ravvisa  la  necessità  di  

implementare l’aggiornamento e la diffusione di materiale cartaceo di promozione turistica provvedendo in 

particolare alla ristampa della mappa “ I Cammini dell’Ambito Firenze e area Fiorentina” in 4 lingue (italiano,  

inglese, tedesco e francese);

CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento ben distante dalla  

soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell’Amministrazione ubicata in luoghi non posti nei pressi dei  

confini nazionali; 

VALUTATO che il servizio di ristampa della mappa “I Cammini dell’Ambito Firenze e area Fiorentina”  risulta 

rispondente all’interesse pubblico da soddisfare nell’ambito della linea di azione “Organizzazione e gestione 

degli strumenti informativi dell’Ambito” del progetto in argomento;

VISTO l’art. 1 co. 450 della L. 96/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  

per  il  2019),  il  quale  dispone  che  i  Comuni  sono tenuti a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o  

superiore a € 5.000 sino al sotto soglia; 

DATO ATTO che per l’acquisizione in parola è stata stimata una spesa di valore inferiore alla predetta soglia; 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’art. 3, lett. d) dell’All. I.1 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui è  

“...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 co. 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice…”; 

Pag. 3 di 7 DD/2024/04771



PRESO ATTO che le ditte interpellate a mezzo mail con la richiesta di preventivo per la quotazione di tre  

diverse tirature (2000 – 4000 – 6000) del servizio di ristampa della mappa “I Cammini dell’Ambito Firenze e  

area Fiorentina” sono le seguenti:

• Federighi Colorgrafiche
• Tipografia Il Bandino s.r.l.
• Gardenia Grafiche

CONSIDERATO che, a seguito della comparazione dei preventivi pervenuti, la ditta Tipografia Il Bandino s.r.l.,  

con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – P.I. 05176660487 (cod. ben. 22404) ha rimesso il  

preventivo migliore in termini di convenienza economica e di congruità con il servizio richiesto; 

VISTA la procedura di affidamento diretto sulla piattaforma telematica START n. 025755/2024 nella quale si  

invita Tipografia Il Bandino s.r.l. a presentare la propria offerta economica in relazione al servizio di ristampa 

della mappa “I Cammini dell’Ambito Firenze e area Fiorentina”;

VISTA l’offerta economica presentata da Tipografia Il Bandino s.r.l., con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno 

a Ripoli (FI) – P.I. 05176660487 (cod. ben. 22404) sulla piattaforma START, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante; 

VALUTATO congruo il preventivo di € 1.199,99+IVA al 22% esclusa, per un totale complessivo di € 1.463,99 in  

linea con il costo di servizi analoghi e con il budget approvato all’interno del progetto in argomento; 

VISTO il CIG B21052A730;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto a 

Tipografia Il Bandino s.r.l., con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – P.I. 05176660487 (cod. 

ben. 22404) per l’importo di € 1.463,99 (IVA al 22% inclusa);

DATO ATTO che il servizio sarà effettuato e concluso entro il 30/06/2024; 

RICHIAMATA  integralmente  la  Determinazione  Dirigenziale  nr.  2439  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Rendiconto Esercizio Finanziario 2022 - Economie su Residui passivi di parte corrente e correlati. Radiazioni Residui  

Attivi parte correlata ed Economie/Radiazioni su residui Passivi ed Attivi Servizi per Conto Terzi";

TENUTO  CONTO  che,  in  relazione  al  progetto  in  argomento,  le  suddette  variazioni  di  bilancio  hanno 

comportato una radiazione alla pari sul CAP E 30600 dei residui attivi e sul correlato capitolo di spesa CAP U 

31714 dei residui passivi pari a € 1.090,81;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad accertare la somma di € 1.090,81 sul correlato CAP E 30600  

dell’esercizio finanziario 2024 (cod. debitore 70799) e contestualmente di assumere a favore di Tipografia Il 

Bandino s.r.l., con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – P.I. 05176660487 (cod. ben. 22404)  

l’impegno di spesa pari a € 1.463,99 che trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di spesa:

Pag. 4 di 7 DD/2024/04771



• €1.090,81 sul correlato CAP U 31714 dell’esercizio finanziario 2024, pro-quota a valere sul progetto 

“Firenze e Area Fiorentina: un territorio...mille esperienze” CUP H19I22000610002

• €  373,18  sul  CAP  U  31710  dell’esercizio  finanziario  2024,  quota  sostenuta  con  risorse  proprie 

dell’Amministrazione;

RICHIAMATE le Determinazioni del Direttore Generale n. 2023/576 e n. 2023/808 ad integrazione/rettifica,  

con le quali si è proceduto ad approvare il nuovo Assetto delle Posizioni Organizzative dell’Ente e le relative 

graduazioni, con decorrenza dal 15/03/2023;

PRESO  ATTO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/01596  il  Direttore  della  Direzione  Attività 

Economiche e Turismo ha provveduto alla nomina della Dott.ssa Carlotta Viviani in qualità di E.Q. Promozione  

Economica e Turistica, delegando le funzioni dirigenziali per l’affidamento diretto di servizi e forniture negli  

ambiti di propria competenza entro i limiti previsti dalla normativa vigente in materia;

RICHIAMATA altresì  la  DD n.  2500 del  31/03/2023,  avente ad oggetto Ricognizione  incarichi  di  posizione 

organizzativa conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del  

CCNL 16/11/2022, con la quale si è proceduto a:

•prendere atto degli  incarichi  conferiti,  con proprie determinazioni  dai  Direttori,  per le  posizioni  messe a  

Bando in esito alla procedura prevista dalle DD n. 576 e 808/2023 , come rappresentato nell’Allegato n. 1 

dell'atto per formarne parte integrante e sostanziale, con le decorrenze ivi indicate.

•ricondurre, con decorrenza 1/04/2023, le posizioni di cui al vigente assetto di microstruttura dell’Ente e i  

relativi incarichi conferiti alla nuova tipologia di incarichi EQ, come rappresentato nel documento Allegato n.  

1, parte integrante e sostanziale del provvedimento;

VISTI 

• gli artt. n. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 58 “Le e i Dirigenti” e 81 co. 3 “Efficacia degli atti amministrativi” dello Statuto del Comune di  

Firenze;

• gli artt. 12 Posizione di Elevata Qualificazione e 23 Delegabilità delle funzioni dirigenziali  del vigente 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi aggiornato alla data del 24/10/2023;

• il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA 

Pag. 5 di 7 DD/2024/04771



Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate di:

1. di accertare la somma di € 1.090,81 (cod. debitore 70799) sul CAP E 30600 dell’esercizio finanziario  

2024;

2. di approvare la procedura di affidamento diretto svolta su piattaforma START n. 025755/2024 per il  

servizio di ristampa della mappa “I Cammini dell’Ambito Firenze e area Fiorentina”;

3. di ritenere congrua e approvare l’offerta economica presentata per un importo complessivo pari a €  

1463,99 (IVA al 22% inclusa) allegata quale parte integrante del presente provvedimento;

4. di affidare a Tipografia Il Bandino s.r.l., con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) – P.I.  

05176660487  (cod.  ben.  22404)  il  servizio  oggetto  della  procedura  di  affidamento  su  Start  n. 

025755/2024 coerente con le azioni approvate nell’ambito del progetto in oggetto;

5. di assumere a favore di Tipografia Il Bandino s.r.l., con sede in Via A. Meucci,1 – 50012 Bagno a Ripoli  

(FI) – P.I. 05176660487 (cod. ben. 22404) l’impegno di spesa pari a € 1.463,99 che trova copertura 

finanziaria nei seguenti capitoli di spesa:

• €1.090,81 sul CAP U 31714 dell’esercizio finanziario 2024, pro-quota a valere sul progetto “Firenze e  

Area Fiorentina: un territorio...mille esperienze” CUP H19I22000610002

• €  373,18  sul  CAP  U  31710  dell’esercizio  finanziario  2024,  quota  sostenuta  con  risorse  proprie 

dell’Amministrazione;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sul  “Profilo  del 

committente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_24700_1_10062024162312.pdf.p7m - 732249f40f856065f3a31a56b65fa35a0c9a8cf48764559b9ad57d818019acdc

Pag. 6 di 7 DD/2024/04771



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carlotta Viviani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31714 2024/7675
€ 

1.090,81

22404 - TIPOGRAFIA IL 

BANDINO SRL

2) U 2024 31710 2024/7676 € 373,18
22404 - TIPOGRAFIA IL 

BANDINO SRL

3) E 2024 30600 2024/2140
€ 

1.090,81

70799 - Sviluppo Toscana 

S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2024/04771


	Determinazione dirigenziale DD/2024/04771

